Datos del libro

Fortuny. Edad de Oro del coleccionismo textil

Maria Roca Cabrera

&‘Fortuny

coleccionismo textil

tirant
humanidades

Editorial

Materia

EAN

Status
Encuadernacion
Paginas
Tamarfio

Peso

Precio (Imp.inc.)
Fecha de
lanzamiento
Fecha de
publicacién

TIRANT
HUMANIDADES
ARTES
9788411837316
Disponible

Tapa blanda

402

240x170x30 mm.
700

39,00€

01/12/2024

02/12/2024

Maria Roca Cabrera

SINOPSIS

El pintor Mariano Fortuny Marsal fue un pionero del coleccionismo textil en un
momento fascinante de la historia del arte que coincide con la fundacion de los
primeros museos de artes decorativas. La hasta ahora inédita coleccion de tejidos
antiguos de Fortuny se cataloga por primera vez en este libro, lo que nos permite
revisar su biografia desde una perspectiva novedosa. Este estudio revela los
entresijos y agentes que formaban las redes del mercado del arte de entresiglos,
un periodo que hemos considerado como la Edad de Oro del coleccionismo textil.

El andlisis de la procedencia de las piezas desvela quiénes fueron estos agentes:
artistas, marchantes, disefiadores, connoisseurs y magnates que pujaron en
subastas y, en algunos casos, participaron en el expolio de nuestro patrimonio.
Este libro desentrafia la dispersion de la coleccion Fortuny, su impacto en el arte y
el disefio de la época, y revela las conexiones entre coleccionistas como los
Madrazo, el barén Davillier o el principe Demidoff, entre otros. ...

https://gruponahui.com


https://gruponahui.com/es/articles/51986
https://gruponahui.com/es/articles/51986

