

## Fortuny. Edad de Oro del coleccionismo textil



María Roca Cabrera

### SINOPSIS

El pintor Mariano Fortuny Marsal fue un pionero del coleccionismo textil en un momento fascinante de la historia del arte que coincide con la fundación de los primeros museos de artes decorativas. La hasta ahora inédita colección de tejidos antiguos de Fortuny se cataloga por primera vez en este libro, lo que nos permite revisar su biografía desde una perspectiva novedosa. Este estudio revela los entresijos y agentes que formaban las redes del mercado del arte de entresiglos, un periodo que hemos considerado como la Edad de Oro del coleccionismo textil.

El análisis de la procedencia de las piezas desvela quiénes fueron estos agentes: artistas, marchantes, diseñadores, connoisseurs y magnates que pujaron en subastas y, en algunos casos, participaron en el expolio de nuestro patrimonio. Este libro desentraña la dispersión de la colección Fortuny, su impacto en el arte y el diseño de la época, y revela las conexiones entre coleccionistas como los Madrazo, el barón Davillier o el príncipe Demidoff, entre otros. ...



Editorial	TIRANT HUMANIDADES
Materia	ARTES
EAN	9788411837316
Status	Disponible
Encuadernación	Tapa blanda
Páginas	402
Tamaño	240x170x30 mm.
Peso	700
Precio (Imp. inc.)	39,00€
Fecha de lanzamiento	01/12/2024
Fecha de publicación	02/12/2024